[image: image1.png]



C O M U N E   D I   L U S E V E R A

PROVINCIA DI UDINE

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. Det. N. 51 del 06/05/2019
     DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA N. 04/LP DEL 06/05/2019
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE CON SOSTITUZIONE DEI PARAPETTI ESISTENTI CON BARRIERE STRADALI REALIZZATE IN CONFORMITÀ’ DELLA VIGENTE NORMATIVA: RETTIFICA QUADRO TECNICO ECONOMICO ED INTEGRAZIONE ELABORATI 
CUP: J57H19000990001
CIG: 7894948D2E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

· a seguito della legge di Bilancio 2019 art. 1  commi 107-114  sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno da' comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante;

· risulta assolto quanto previsto dal c. 104 art. 1 Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 mediante avviso pubblicato sull‘albo comunale e depositato in atti;

DATO ATTO CHE:
· per quanto in argomento questo Comune ha individuato la necessità di provvedere alla messa in sicurezza (sostituzione di barriere stradali ormai vetuste) di alcuni tratti di viabilità comunale compresi rispettivamente fra le seguenti località:
· Vedronza – Lusevera

· Pradielis – Cesariis;

· Villanova delle Grotte – bivio Monteaperta;

· con delibera di G.C. 31 di data 15.04.2019 è stata approvata la relazione relativa agli interventi di cui sopra, con il seguente quadro tecnico economico:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI 

1. Lavori a misura 







€  28.500,00 

2. Oneri sicurezza 







€    1.100,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO 





€  29.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
1. Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
€      592,00 

2. IVA su A) 22% 


€   6.512,00 

3. Spese di gara 



€        30,00 

4. Imprevisti



€   3.266,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 10.400,00 



€ 10.400,00
IMPORTO TOTALE INTERVENTO 






€ 40.000,00

DATO ATTO che con successiva Delibera n. 39 di data 02/05/2019 si procedeva alla rettifica del sopraindicato provvedimento di approvazione nel quale, a seguito di mero errore materiale, si dichiarava che la delibera del Consiglio Comunale in cui il Sindaco ha reso noto il finanziamento concesso e la destinazione dei fondi, era la n. 14 del 28/02/2019 e non la n. 10 del 15/04/2019 come correttamente modificato;
RICHIAMATA la determinazione amministrativa n. 03/LP del 03/05/2019 (reg. gen. det. n. 50 del 03/05/2019) con la quale, per l’affidamento in appalto dei lavori in argomento è stata indetta una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. - previa trattativa diretta su piattaforma telematica CONSIP/M.E.P.A.;
DATO ATTO che a seguito di successive valutazioni metriche in sito (ml di barriere stradali da sostituire) ed a una diversa stima degli oneri della sicurezza (apposizione e gestione logistica di segnaletica stradale per la regolamentazione del traffico durante l’esecuzione dei lavori) rispetto a quanto originariamente previsto, necessita procedere a delle piccole variazioni delle quantità che comportano la seguente variazione del Quadro economico originale:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI 

1. Lavori a misura 







€  28.763,00 

2. Oneri sicurezza 







€    2.314,86 
TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO 





€  31.077,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
1. Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
€    621,55 

2. IVA su A) 22% 


€ 6.837,13 

3. Spese di gara 



€      30,00 

4. Imprevisti



€ 1.433,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 8.922,14 



€   8.922,14
IMPORTO TOTALE INTERVENTO 






€ 40.000,00
DATO ATTO che l’appalto è con contratto “ a misura” e pertanto l’importo finale sarà determinato sulla base delle quantità che verranno effettivamente eseguite;

VISTI inoltre i seguenti ulteriori elaborati utili per l’esperimento della anzidetta procedura telematica:
· Foglio patti e condizioni;

· Elenco prezzi/Computo metrico estimativo;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000; 

VISTI:

· Il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

· Il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità; trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

· Lo Statuto comunale;

RICHIAMATI:

· L’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

· Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42” successivamente modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 

DETERMINA

· di approvare le premesse che si intendono qui integralmente riportate;
· di prendere atto della variazione del Quadro Tecnico Economico dell’intervento in argomento, di seguito:
QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI 

1. Lavori a misura 







€  28.763,00 

2. Oneri sicurezza 







€    2.314,86 
TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO 





€  31.077,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
1. Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
€    621,56 

2. IVA su A) 22% 


€ 6.837,13 

3. Spese di gara 



€      30,00 

4. Imprevisti



€ 1.433,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 8.922,14 



€   8.922,14
IMPORTO TOTALE INTERVENTO 






€ 40.000,00
· di approvare gli elaborati tecnico/economici aggiuntivi, rispettivamente il Foglio patti e condizioni e l’Elenco Prezzi/Computo metrico estimativo necessari ed utili per l’esperimento  della procedura di appalto dei lavori in argomento, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. - previa trattativa diretta su piattaforma telematica CONSIP/M.E.P.A.;
· di riservare a successivo atto ogni ulteriore determinazione in merito al presente provvedimento;

Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità all'art.151 del D.Lgs. 267/2000;   

Il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
Dario Romano Molaro

